Vatablus, vertit enim: *Juda arabat, Jacob confringebat ei glebas*; quod tamen alii paulo aliter accipiunt, q. d. Ephraim, id est Israel, dilexit tritaram, id est regnum: at Deus subjiciet illum tribui Judæ, et Judas arbitrabit tanquam paterfamilias; Jacob vero, sive Israel, confringet ei glebas, quasi minister et famulus. Duo ergo hic significantur: *prius*, quod Israel profugus conspirabit cum Juda in unum sceptrum unamque religionem; *posterior*, quod in hac re minor erit Juda, eique subditus subserviet; Juda enim tenuit sceptrum, juxta promissa Jacobi patriarchæ, *Genes.* cap. XLIX, 10.

12. **SEMINATE VOBIS IN JUSTITIA, ET METITE** (id est *vers. 12.*)

metetis certissime. Imperativum enim usurpant Hebræi pro futuro, cum ejus certitudinem, quasi illa sit in manu nostra, denotare volunt) **IN ORE MISERICORDIE.** — Hebraice, *ad os misericordie*; et ita legit Origenes, tract. 12 in *Matt.*, et S. Ambrosius lib. *De Nabothe*, cap. vii. Jam *misericordia* tripliciter accipi potest: *Primo*, ut idem sit quod justitia, et significet opera pia, justa et sancta, q. d. Date operam justis, piis et sanctis operibus: metetis enim et recipietis præmium in ore, id est secundum mensuram misericordiae, hoc est eorumdem sanctorum operum. Ita Chaldæus, Theophylactus, Haymo, Hugo, Dionysius et alii. *Os* enim hebraice sæpe significat *capacitatem, proportionem, mensuram*; unde לֶפֶה lephi, id est *ad os*, idem est quod *secundum, juxta, pro ratione, mensura vel merito* operum, cum de iis agitur, uti norunt hebraice periti, et docent Marinus, Pagninus et alii in *Lexicis*. Sic *Exodi* xii, 4, dicitur: « Assumet vicinum, etc., juxta (hebraice *lephi*) numerum animalium quæ sufficere possunt ad esum agni. » Et cap. xvi, 16: « Colligat unusquisque ex eo (manna) quantum sufficit ad vescendum; » hebraice *lephi achlo*, id est *secundum os cibi ejus*, hoc est juxta edacitatem ejus, quantum os ejus potest capere et comedere. Sic et *Genes.* cap. XLVII, 12, de Joseph dicitur: « Alebat eos, omnemque domum patris sui, præbens cibaria singulis; » hebraice לֶפֶה הַתָּף lephi hattaph, id est *secundum os parvuli*, hoc est, quantum quisque, etiam parvulus, comedere poterat. Porro *misericordia* in Scriptura sæpe sumitur pro sanctitate et justitia, puta pro operibus sanctis et piis; quia propria sanctorum virtus et index est misericordia, uti ostendi *Daniel.* cap. iv, 24, et *II Corinth.* cap. ix, 8. Sensus est, q. d. Exercete vos in actibus misericordiae et justitiae, id est quarumlibet virtutum, et referetis mercedem amplissimam, *secundum os*, id est amplitudinem misericordiae et piorum operum, quæ exercuistis. Explicat enim id quod dixit versu præcedenti: « Arabit Judas, confringet sibi sulcos Jacob; » unde persistens in metaphora arationis et agricolationis, explicans subdit: « Seminate vobis in justitia, et metite in ore misericordiae, » q. d. Quantum justitiae, id est pietatis, misericordiae cæterarumque virtutum

Misericordia triplex.

quasi arando seminaveritis, tantum messis et præmii ex iis percipietis. Huic Prophetæ adagio simile est illud S. Ephrem in serm. *ad Fratres*, tom. II : « Post formicam apis, post laborem requies » et fructus, post tribulationem refrigerium, q. d. Post labores formicæ colliges mel et favos apis. « Acerbitatem enim laboris dulcedo quietis excipit, et asperitatem vitæ gaudium. » Sic Christus « favos post fellæ (crucis et passionis) gustavit, » ait Tertullianus lib. *De Corona militis*, cap. XIV.

Secundo, planius *misericordia* hic proprie accipi potest, et ad Deum referri, q. d. « Seminate in justitia, » hebraice *justitiam*, vel *ad justitiam*, hoc est, justitiae et sanctitatis semina, puta pia de Deo rite colendo desideria et proposita cordi vestro inserite, ut inde opera justa et sancta germinent, sicque metetis eorum segetem, id est mercedem amplissimam, quam Deus « in ore misericordiæ, » id est juxta misericordiam suam immensam, quæ merita nostra superat et vota, vobis promittit, et reipsa præstabit. Ita Vatablus qui vertit : *Seminate vobis ad justitiam, metite beneficentiam*, scilicet Dei; et Septuaginta : *Seminate vobis in justitia, vindemiate fructum vitæ*. Huc accedit explicatio Riberæ : *Seminate*, inquit, *opera justa, et metetis in ore misericordiæ*, id est quantum misericordia voluerit, hoc est largissime. Os enim subinde pro voluntate capitur, ut cum dicitur : « Percussit eos in ore gladii, » id est quantum gladius percutere et occidere valebat et volebat, q. d. Omnes occidit, nemini pepercit. Hæc explicatio subtilior videtur; planius et solidius dixerimus os significare *amplitudinem, capacitatem, quantitatem, mensuram*, q. d. Seminate opera pia et sancta, et metetis secundum os, id est secundum capacitatem et amplitudinem misericordiæ Dei, hoc est, amplissimam ab eo mercedem recipietis, tantam scilicet, quanta decet Deum. Deique misericordiam, quæ amplissima est, ut pote divina et immensa. Quocirca ex Hebræo verti potest cum Marino : *Metite ori misericordiæ; ori, id est amplitudini, hoc est amplissime*. Unde Syrus vertit : *Seminate vobis justitiam, et metite os misericordiæ*, q. d. Ex semine justitiae metetis os ipsius misericordiæ et gratiæ, ut illud totum, quantum quantum est, metatis et capiatis. Porro misericordia hæc est remissio culparum præcedentium, et pœnarum eis debitarum, ac præser-tim instantis excidii et captivitatis, q. d. Parcat vobis Deus, nec sinet vastari, quin et bonis temporalibus ac spiritualibus vos cumulabit, ut iis cumulatus est Judas sub Ezechia pio rege, ac liberatus de manu Salmanasar et Sennacherib.

Tertio, S. Ambrosius, lib. *De Naboth.*, cap. VII, *justitiam* accipit pro misericordia, uti accipitur Psalm. cxi, 9 : « *Justitia, id est misericordia et eleemosyna, ejus manet in sæculum sæculi,* » et alibi. Et misericordiam proprie capit pro eleemosyna, q. d. Studete misericordiæ et eleemosyn-

næ, et amplam ejus mercedem recipietis, juxta illud II Corinth. IX, 6 : « Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. » Sed audi Ambrosium : « Bonorum enim fructus munerum in eos ipsos qui contulerunt convertuntur, et gratia liberalitatis in auctorem boni operis redit. Denique scriptum est : *Seminate vobis ad justitiam. Esto spiritualis agricola, sere quod tibi prosit. Bona satio in corde viduarum. Si terra tibi reddit fructus ubiores quam acceperit, quanto magis misericordiæ remuneratio reddet multipliora quam dederis?* » Deus enim liberalior est, quam sit terra vel natura. Si ergo terra ex uno semine dat centum, imo subinde trecenta grana; multo magis Deus pro una eleemosyna dabit centum, trecentas, imo mille. Rursum, bonum opus semen est melioris. Humilias te, inde incitaris ad magis te humiliandum. Oras, magis cupis orare. Das eleemosynam, plura dare exoptas. Nam uti somnus somnum, ita virtus virtutem adescat : labor labore, vigiliæ vigiliæ pariunt, uti aiebat S. Dominicus Loricatus.

Quarto, pro *misericordia* hebraice est **chesel**, quæ vox tam pietatem quam misericordiam significat. Unde vertit Marinus : *Metite ori pietatis*. Proprie enim hic agitur de operibus piis, quibus colitur Deus, quæ contraria sunt operibus impietatis, quibus Iudei coluerunt idola, de quibus subdit vers. 13 : « Arastis impietatem, iniquitatem messuistis, » q. d. Estote justi et pii in Deum, et Deus vicissim pius, fidelis ac beneficus erit in vos; sicut antea cum impii eratis in Deum, Deus pariter quasi iniquum, id est minus humanum et maleficum, se vobis exhibuit. Primus sensus, et magis secundus, planissimus et plenissimus est, huncque quartum in se complectitur. Quarto favet Arabicus, dum vertit : *Inquirant Dominum, et veniat fructus justitiae eorum*.

Symbolice S. Hieronymus, Haymo, Arias et Hugo sic exponunt : Seminate in lege, et metetis in gratia, q. d. Studete legi, o Israelitæ, ita præparabis vos ad gratiam Christi. Lex enim Mosis fuit lex justitiae et rigoris, lex vero Christi est lex gratiæ, amoris et liberalitatis; unde subdit : « Tempus autem requirendi Dominum. »

Anagogice S. Bernardus, *De Convers. ad Clericos*, cap. xv : Seminate in gratia, et metetis in gloria; seminate in terra cum labore, et metetis in cœlo cum jubilo. « Nec enim, ait, opera nostra trans-eunt, ut videntur, sed temporalia quæque velut aeternitatis semina jacintur; stupebit insipiens, cum ex hoc copioso semine copiosam videbit ex-surgere messem. » Nota opera bona esse semina beatæ aeternitatis. Idem, serm. *De S. Benedicto* : « Seminemus, inquit, hominibus exemplum bonum per aperta opera; seminemus angelis gau-dium magnum per occulta suspiria. Seminate et vos, quia tam multi ante vos seminaverunt: fructificate, quia vobis seminaverunt. O genus Adam,

quam multi seminaverunt in te, et quam pretiosum semen, quam male peribis, et quam merito: si perierit in te tantum semen, simul et seminantium labor! Seminavit in terra nostra Trinitas, seminaverunt Angeli pariter et Apostoli, seminaverunt Martyres, Confessores et Virgines, etc. Seminavit Pater panem de celo, Filius veritatem Spiritus Sanctus charitatem. Apostoli ibant, et flebant mittentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. Duo manipuli sunt quos queris, honoris scilicet et quietis. Qui seminaverunt laborem et utilitatem, metent honorem pariter et quietem. »

INNOVATE VOBIS NOVALE. — « Novale » est ager novus, cum scilicet is excisis spinis, loliis herbisque noxiis, primo colitur et seritur, q. d. Evellite e corde vestro lolia cupiditatum et spinas vitiorum, quae crebro repullulant, ut innovati, velut novus ager, semen divinum gratiae et virtutum excipiatis. Vatablus vertit: *Arate vobis arationem*, sicque explicat, q. d. *Interim præparate corda vestra ad adventum Christi*. Septuaginta vertunt: *Illuminate vobis lumen scientiae*, id est, ut Theophylactus: illustrate lucernam mentis vestrae lumine cogitationis Dei, deficiente ab idolis, eorumque tenebris et erroribus. Hebreum enim **נִיר** sulcum et derivationem tam luminis, quam fluminis, sequac ac agrorum significat. Quocirca recte S. Clemens Romanus, lib. II *Constit. Apost.*, cap. v: « Habe, inquit, curam verbi, Episcope, ut possis omnia secundum verbum interpretari, ac multa doctrina populum tuum copiose nutriatis, et illustratione legis illumines. Accendite vobis, ait Dominus, lumen cognitionis, dum tempus est. »

Moraliter, ex hac versione Septuaginta docet S. Ambrosius, cognitionem sui debere præcedere cognitionem Dei, nec nisi per illam, perque bona opera ad hanc perveniri. Audi eum in *Psalm. cxviii*, octonario primo: « Seminate vobis ad justitiam, vindemiate ad fructum vitae, illuminate vobis lumen cognitionis: non prius illuminate, sed seminate: nec solum prius seminate ad justitiam, sed etiam vindemiate, inquit, ad fructum vite, et sic illuminate lumen cognitionis, ut perfectio non solum consitis, sed etiam receptis fructibus approbetur. » Per lumen enim cognitionis, S. Ambrosius hic et clarius, lib. *De Isaac* cap. iv, accipit perfectionem charitatis. Plenius vero et pientius S. Bernardus, serm. 37 in *Cant.*: « Seminate, ait, vobis ad justitiam, metite spem vite, et tunc demum illuminate vobis ait, lumen scientiae. Ultimam posuit scientiam tanquam picturam, quae statum habere nequeat super inane; et inde illa duo præmisit et subjicit illi, tanquam si solidum aliquid picturæ substerneret. Securus jam intendam scientiae, si vite prius per beneficium spei securitatem accepero. Tu ergo seminasti tibi ad justitiam, si ex vera notitia tui evigilasti timere Deum, temetipsum humiliasti, fudisti lacrymas,

eleemosynas profundisti, jejunii et vigiliis afflisti corpus, si pectus tensionibus, cœlos clamoribus fatigasti. Hoc siquidem seminare est ad justitiam. Semina sunt bona opera, bona studia, semina lacrymæ sunt. Ibant, inquit, et flebant mittentes semina sua. » Idecirco metent manipulos gloriæ, quin et statim metunt spem vite et gloriæ futuræ. Et *epist. 108*: « Veram scientiam, inquit, soli Christi discipuli, id est mundi contemptores Dei munere assequuntur. Nec enim hanc lectio docet, sed unctio: non littera, sed spiritus; non eruditio, sed exercitatio in mandatis Domini. Seminate, inquit, vobis ad justitiam, metite spem vite: illuminate vobis lumen scientiae; vides, quia non recte proditur ad lumen scientiae, nisi justitiae germen præcedat ad animam, ex quo formetur granum vite, et non palea gloriæ. »

Huc accedit S. Hilarius, qui in *Psalm. cxviii* sic legit et explicat: « Serite in justitia (alii legunt, in justitiam) vosmetipsos, et metite vos in fructu (alii, in fructum) vite, et illuminate vos in lumine scientiae. Non illuminatio primum, sed satio nostra præcepta est, ut cum ante nosmetipsos, id est vite nostræ usum, in spem fructuum servimus, deinde cum quæ sata sunt messuerimus, tunc nos in lumine scientiae illuminemur. Tenendum igitur hic ordo est sationis, messis et illuminationis. Plures enim nostrum illuminari se priusquam serere ac metere festinant, cum satio atque messis quædam consequendi luminis præparatio sit. »

TEMPUS AUTEM REQUIRENDI DOMINUM, CUM VENERIT QUI DOCEBIT VOS JUSTITIAM, — q. d. Cum venerit Christus doctor justitiae, tunc erit tempus inquirendi ea quæ Dei sunt et salutis: illud ergo obseruate, o Israelitæ, et ne sinatis illud vobis elabi et effluere; ita S. Hieronymus, Haymo et Hugo, qui censem Prophetam hic de more avolare ad Christum.

Secundo, Lyranus hæc de Ezechia explicat: hic enim reduxit populum ad Dei cultum, itaque fuit doctor justitiae, sed inchoate et imperfecte, ac quasi in typum Christi, qui plene et perfecte id ipsum præstitit.

Tertio, pro *cum venerit*, ex Hebreo, Septuaginta, Vatablus et alii vertunt: *Donec veniat, et depluat super vos justitiam*, q. d. Nunc est tempus quærendi Dominum, vosque præparandi ad adventum Messiae; ille enim veniens docebit vos, imo dabit veram justitiam, qua coram Deo justi sitis, filii et heredes regni ejus. Unde Chaldaeus vertit: *Recipite vos ad timorem Domini: nunc enim revelabitur, et afferet vobis justitiam*; ita veteres Hebrei apud Galatinum, lib. III, cap. xxix; Theophylactus, Vatablus et alii.

Moraliter, disce hic uti tempore gratiae et salutis, dum datur: nam post hoc tempus non erit aliud gratiae, sed justitiae. Pulchre S. Ephrem, tract. *De Morte*, tom. I: « Nemo, ait, finitis nun-

Moraliter, dum datur: nam post hoc tempus non erit aliud gratiae, sed justitiae. Pulchre S. Ephrem, tract. *De Morte*, tom. I: « Nemo, ait, finitis nun-

dini mercaturam exercet : neque ille qui post certamina accedit, coronatur ; neque qui jam confecto bello venit, laudem consequitur. Merito ergo nec is qui vita jam exacta post mortem pietatem exercet, pius esse censendus est. » Ponderent hoc temporiperdæ.

Vers. 13. 13. ARASTIS IMPIETATEM (Hebræum שָׁרֵן *charas* significat primo, *arare*; secundo, *fabricare*; tertio, *machinari*; unde *primo* exponas, q. d. Ager quem arastis hactenus, et semen quod seminasti, fuit impietas, acconsequenter seges non fuit alia quam impietas, q. d. Nihil cogitasti aliud, quam impietatem impietati addere, scelera sceleribus cumulare. *Secundo*, q. d. In corde vestro extirpastis sulcos et semina pietatis, cognitionis cultusque Dei, ac duxistis et seminasti semina impietatis et idololatriæ : idcirco) INIQUITATEM MESSUISTIS, — puta fraudes, dolos omneque nefas in Deum et proximum operati estis. Ex corde enim impio et iniquo, non nisi impietatis et iniuriantis fructus et opera proveniunt. Rursum, q. d. Ex impietate in Deum prodiit omnis iniurias in proximum, ut docet Apostolus, *Roman. I*, 28 et 29. Ita S. Hieronymus. *Tertio*, *iniurias* accipi potest pro pena iniuriantis, puta pro deprædatione et captivitate, q. d. Perpetrasti culpam iniuriantis, hinc ejus penam, puta spoliationem ab Assyriis et captivitatem, luitis et sustinetis ; ita Theophylactus. Opponit enim Propheta hunc versum 13 versui 12, q. d. Hactenus arastis et seminasti impietatem, ideoque iniurias hujus penas messuistis : deinceps ergo sapite, et seminate in justitia, ut metatis misericordiam et beneficentiam Dei ; alioqui si persistatis in scelere, certo vastabimini et exscindemini, ut sequitur.

COMEDISTIS FRUGEM MENDACII, — id est mendacem et fallacem. Nota : Fructus et fruges dicuntur mentiri, cum tantum non reddunt, quantum in germine promittebant, puta cum seges siccitate vel auragine in agro deperit, aut in horreis a vermis, aut vento aereve corrupto alteritur, consumitur et evanescit, q. d. Simili modo vos, o Israelitæ, ex vestra impietate et idololatria non percipietis pacem, prosperitatem, rerum cepiam, quæ sperabatis, quæque pseudoprophetæ vobis promittabant.

Tropologice, omnis gulosus, omnis avarus, omnis luxuriosus, omnisque impius comedit fructum mendacii. Nam, ut ait S. Hieronymus, « gulosus cor habet in ventre, lascivus in libidine, cupidus in lucro. » Lucrum autem mendax est, libido mendax, gula mendax : nec enim satiant appetitum, nec veram afferunt delectationem, sed fucatam, umbraticam et evanidam ; unde Psaltes *Psalm. III* : « Filii hominum, ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium ?

Præclare S. Gregorius, homil. 36 in *Evang.*, docet hoc distare inter delicias corporis et cordis, quod « corporales, inquit, deliciae cum non habentur, grave in se desiderium accidunt; cum

vero avide eduntur, comedentem protinus in fastidium per satietatem vertunt. At contra spiritales deliciae cum non habentur, in fastidio sunt; cum vero habentur, in desiderio, tantoque a comedente amplius esuriuntur, quanto et ab esuriente amplius comeduntur. In illis appetitus placet, experientia displicet : in istis appetitus vilis est, et experientia magis placet. In illis appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat : in istis autem appetitus saturitatem, saturitas appetitum parit. Augent enim spiritales deliciae desiderium in mente, dum satiant : quia quanto magis earum sapor percipitur, tanto amplius cognoscitur quod avidius ametur : et idcirco non habitæ amari non possunt, quia earum sapor ignoratur ; » vide eundem lib. XX *Moral. cap. XVI*. Accedit quod carnales deliciae spiritales et veras excludant, iisque viam obstruant ; dum ipsæ omnes sensus occupant, totumque hominem possident. Quocirca asserit vere S. Hieronymus, « animas in nimio sanguine et adipibus quasi luto involutas, nihil tenue, nihil cœlestis, sed semper de carnalibus eructare, et ventris ingluviem cogitare. » *Tertio*, deliciae et divitiae sunt mendacium, quia pro delectatione ingerunt, desinuntque in fastidium et cruciatum tam animæ, quam corporis. Ita Cicero, *Pro Cælio* : « Amores, ait, et deliciae mature et celeriter deflorescunt, et in omnibus rebus, voluptatibus maximis fastidium finitimum est. » Et Boetius, lib. III, *metro* 7 :

Habet omnis hoc voluptas,
Stimulis agit foventes,
Apiumque par volantum
Ubi grata mella fudit,
Fugit, et nimis tenaci
Ferit icta corda morsu.

Quocirca Epictetus, art. 120 : « Dignus est, inquit, deorum conviva, qui rebus creatis moderate utitur; qui vero licitas etiam voluptates contemnit, non jam conviva Dei est, sed consors. »

QUIA CONFISUS ES IN VIIS TUIS, — in operibus tuis impiis, ac præsertim in cultu idolorum. Est enallage numeri : transit enim a plurali numero ad singularem, quia loquitur populo, qui singularis est, si cœtum species; pluralis, si capita et homines.

IN MULTITUDINE FORTIUM TUORUM, — tum civium, tum amicorum gentilium, tum idolorum; idcirco

14. CONSURGE TTUMULTUS IN POPULO TUO (cum te invadent hostes Assyrii), ET OMNES MUNITIONES TUÆ VASTABUNTUR, SICUT VASTATUS EST SALMANA A DOMO (a familia, servis et militibus) EJUS QUI JUDICAVIT (ita legendum cum Hebræis et Romanis, non vindicavit, uti legunt nonnulli codices Latini) BAAL, — puta a domo Gedeonis. Comparat enim excidium Israelis futurum per Salmanasar regem Assyriorum, excidio Madianitarum, quorum princeps

erat Salmana, facto per Gedeonem *Judic.* viii, 2, et *Psalm.* lxxxii, 12. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Ruffinus, Theodoretus, Rupertus, Albertus, Hugo et alii passim. Sensus ergo est, q. d. Sicut Gedeon cecidit Salmana idololatram, hostem populi Dei; ita et Salmanasar cædet Israelem, ob idola quæ coluit in Bethel.

Nota primo: *Salmana* quem occidit Gedeon scribitur per *tsade*, hic vero *Salmana* scribitur per *scin*: unde hunc esse diversum ab illo contendit Lyranus cum Chaldæo, qui proinde *Salmana* hic accipiunt ut nomen, non proprium, sed appellativum significans *pacificum*, idemque quod *Salomon*. Sic enim Turcarum Imperator vocatus est Solymannus, id est *Salomon*: utrumque enim nomen ab eadem radice סָלָמְן scalam, id est *pacificus* fuit, deducitur. Unde vertunt: *Sicut vastari solet pacificus per insidias belli, vel ab insidiatore in bello;* sic vastabitur Israel. Verum auctores jam citati asserunt unanimiter hunc *Salmana* esse eumdem cum illo quem occidit Gedeon, idque mox clarius patebit. Nec obstat quod hic per *scin*, ille per *tsade*, scribatur: quia haec duæ litteræ vicinæ sunt et commutabiles; utraque enim includit αγγα, licet illud in *tsade* addito τ, roboretur et durescat, idemque valeat quod *ts*.

Nota secundo: Pro qui *judicavit Baal*, hebraice est una vox אֲרַבָּאֵל *Arbel*, quod varie a variis explicatur. Primo, Chaldæus et Lyranus, uti jam dixi, vertunt *insidias* vel *insidiatorem*, a radice אֲרַב *arab*, id est *insidiatus* est. Secundo, alii censent esse nomen proprium principis, vel urbis, de qua I Machab. ix, 2, dicitur: « Castra posuerunt in Masaloth, quæ est in Arbellis, » huncque dant sensum: Sicut *Salman*, id est *Salmansar*, 1 anno Hosee regis Israel, vastavit urbem *Arbel* crudelissime, ita ut infantes coram matribus, et matres coram infantibus collideret: sic Deus vastabit Israel et Samariam. Licet enim haec historia in Scriptura non narretur, tamen tempore Osee erat apud omnes vulgata et celebris. Porro urbs haec dicta est *Arbel*, aut ab אֲרַב *arba*, id est quatuor, et לְאֵל *el*, id est *Deus*, vel *fortis*, quod in ea celebres exstarent et colerentur quatuor dii, vel quatuor heroes; sicut dicta est *Cariat arbe*, id est civitas quatuor, scilicet Gigantum, *Josue* xiv, 15, aut ab אֲרַב *arab*, id est *insidiatus* est, et לְאֵל *el*, id est *Deus*, vel *Deo*. Ita Arias, Vatablus et Marinus in *Lexico*. Syrus pro *Arbel* legit *Il*, vel *El*, id est *Deus*, unde vertit: *Sicut vastatio Salmana de domo El in die prælia*.

Verum dico *Arbel* idem esse per crasin quod *Ierobaal* (ut vertunt Septuaginta; unde perperam in Complutensibus æque ac in Arabicō utroque legitur *Ieroboam*, pro *Ierobaal*), id est Gedeon. Ita auctores jam citati. Audi S. Hieronymum: *Arbel id ipsum significat quod et Ierobaal, sed breviori dissertatione sermone;* *Arbel* enim idem est quod *litigator*, vel *judex Dei*, puta *Baal*: idem significat *Ierobaal*: רֹבֵךְ rub enim idem est quod *litigavit*,

contendit, *judicavit*: *Baal*, est deus *Arbel*. Ex eo enim quod Gedeon *judicavit*, id est *damnavit*, et infirmum convicit esse *Baal*, dum ejus aram evertit, dictus est *Jerubbaal*, dicente Joas patre Gedeonis: « *Ulciscatur se de eo Baal (si est deus) qui suffudit aram ejus,* » *Jud.* vi, 31. Rursum Gedeon dicitur *Arbel*, id est *insidiator Dei*: quia deum *Baal* clanculum noctu per insidias evertit (1).

MATRE SUPER FILIOS ALLISA. — Quæres, unde hoc petitum? Respondet S. Hieronymus scriptum esse *Judic.* viii: « *Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus, sic absque liberis erit inter mulieres mater tua.* » Verum id non reperitur *Judic.* viii, sed I Reg. xv, 33; sunt enim verba Samuelis ad Agag regem Amalec, cum eum occidi mandaret. Lapsus ergo memoria videtur S. Hieronymus. Dico ergo id in libro *Judicum* et *historia Gedeonis* non narrari, reipsa tamen accidisse, ut hic asseritur: nimirum fuit tantus pavor, consternatio et confusio in castris Madian, dum Gedeon et socii ejus clangerent tubis trecentis, et faces trecentas ardentes ostentarent, ut vel gladiis Madianitarum in sese invicem conversis, vel

(1) Hebraicum exemplar sic habet: *Sicut vastavit Salman domum Arbel in die prælia*. Qua in lectione *Salman* belli imperator et *dux* proponitur; *domus* vero *Arbel* locus et populus cui bellum illatum est. Quod autem quidam ad *Salmanasar* referunt, quem primo Osee filii Ela regis Israel anno, *Arbelam trans Jordanem crudelissime vastasse* dicunt, id si temporum ratio pateretur, inquit Paulus de Palacio, facile nominum similitudo admitteret; namque *Salman*, et *Salmanazar*, ut hebraice vocatur, ejusdem hominis nomina esse nihil prohibet.

Salmanasar (ut hoc loco doceret Osee) crudelissime vastavit urbem Arbelis, matres et filios occidendo; ita ait vastandum Israelem. Sed cum haec historia non habetur in S. Scriptura, ideo S. Hieronymus haec verba Osee transtulit ad *historiam Gedeonis*. Recentiores interpres plerique, coll. II Reg. xvii, 3, *Salman* per apocopen pro *Salmanasar* regis Assyrii nomine scriptam, *domus Arbel* vero hand diversum arbitrantur ab Arbeli urbe Galilææ superioris in tribu Nephtali sita, cuius mentio facta est I Machab. ix, 2. « *Minatur ergo, ut scribit Rosenmuller, locis munitis terræ Israeliticæ eadem quæ prius ab hostibus passa fuerat Arbelæ, tempore belli notissimi tunc, quo hostis Assyrius in regnum Israeliticum irrupit, regemque sibi tributarium fecit.* » Et revera, cum vates hic usque ad Ezechiam Juda regem, munus suum propheticum fuerit executus, fieri potuit, ut hoc vaticinium in illo primo Osee anno, quo Arbelæ vastata est, ederetur, et vates præsenti, et adhuc in oculis sermonaque omnium recenti imagine timendam cladem proponeret.

Quænam vero sint illa Arbelæ, quæ hoc loco commemorantur? Plerique, inquit Maurer, cogitant de urbe Assyriæ. Sed pro altera urbe primum pugnat id, quod בִּתְּה *beit*, *domus*, vocabulum earum tantum urbium opidorumque nominibus junctum reperitur, in quibus hebraice aut aramaice loquebantur. Deinde, non est verisimile stragem tam longinquam, qualis Arbelorum in Assyria fuisset, Judæis, rerum externarum imperitoribus et parum quoque curiosis, a vate exempli causa proponi potuisse. Contra si statuis, sermonem esse de Arbelis Galilææ, exemplum ex propinquuo petitum ad audientium animos non potuit non efficax esse.

festinatione et trepidatione fugientium, matres cum filiis alliderentur. Ita Ribera, Emmanuel, Mariana et alii.

Vers. 13. 15. **SIC FECIT** (id est faciet) **VOBIS BETHEL**, — q. d. Sic vos punient et cædant non tam hostes Assyrii, quam *Bethel*, id est peccata a vobis commissa, puta idola adorata in *Bethel*, sicut *Salmana* punitus et cæsus est a *Beth Arbel*, id est a domo et exercitu Gedeonis. In *Hebræo* est elegans paronomasia, et antithesis inter *Beth Arbel* et *Bethel*, q. d. Sicut cecidit et prostravit *Madianitas* idololatras *Beth Arbel*, id est domus Gedeonis, qui fuit *rub*, id est judex et vindicta *El*, id est dei falsi, puta *Baal*; ita cædet vos *Bethel*, id est do-

mus Dei veri, quam vos violastis et fecistis *Bethaven*, id est domum idoli: propter sacrilegia enim commissa in *Bethel* exseindemini. Unde subdit:

A FACIE MALITIE NEQUITIARUM VESTRARUM, — id est propter pessimas nequicias vestras, quibus polluistis *Bethel*, id est domum Dei. Hac de causa ait Isaias cap. **XXXI**, 9: « *Dixit Dominus*, cuius ignis est in *Sion*, et caminus ejus in *Jerusalem*. » Vide ibi dicta.

Simili elegantia et tropo Isaias *Jerusalem* vocat *Ariel*, in eaque voce varie ludit cap. **XXIX**, 1 et 2, dicens: « *Vae Ariel, Ariel!* civitas quam expugnavit *David*, etc. Et circumvallabo *Ariel*, etc. Et erit mihi quasi *Ariel*. »

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Inculcat Deus, et in os injicit Israeli amorem et beneficia a se ei jugiter præstita, ut ostendat ejus ingratitudinem, quod a se ad vitulos aureos desciverit. Puer, *inquit*, *Israel*, et dilexi eum: et ex *Ægypto* vocavi filium meum. Et ego quasi nutritius *Ephraim*, et portabam eos in brachiis meis. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. *Quocirca ingrato captivitatem et iram intentat, quam tamen ita misericordia temperat, ut ei redditum in patriam spondeat.* Ab hac clade eximit *Judam*, quia ipse fidelis a parte *Dei* stetit cum sanctis *Levitis* (1).

1. Sicut mane transiit, pertransiit rex *Israel*. Quia puer *Israel*, et dilexi eum: et ex *Ægypto* vocavi filium meum. 2. Vocaverunt eos, sic abiérunt a facie eorum: *Baalim* immolabant, et simulacris sacrificabant. 3. Et ego quasi nutritius *Ephraim*, portabam eos in brachiis meis: et nescierunt quod curarem eos. 4. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis: et ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum: et declinavi ad eum ut vesceretur. 5. Non revertetur in terram *Ægypti*, et Assur ipse rex ejus: quoniam noluerunt converti. 6. Cœpit gladius in civitatibus ejus, et consumet electos ejus, et comedet capita eorum. 7. Et populus meus pendebit ad redditum meum: jugum autem imponetur eis simul, quod non auferetur. 8. Quomodo dabo te, *Ephraim*, protegam te, *Israel*? Quomodo dabo te sicut *Adama*, ponam te ut *Seboim*? Conversum est in me cor meum, pariter conturbata est pœnitudo mea. 9. Non faciam furorem iræ meæ: non convertar ut disperdam *Ephraim*: quoniam Deus ego, et non homo: in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem. 10. Post Dominum ambulabunt, quasi leo rugiet: quia ipse rugiet, et formidabunt filii maris. 11. Et avolabunt quasi avis ex *Ægypto*, et quasi columba de terra *Assyriorum*: et collocabo eos in domibus suis, dicit Dominus. 12. Circumdedi me in negatione *Ephraim*, et in dolo domus *Israel*; *Judas* autem testis descendit cum *Deo*, et cum sanctis fidelis.

(1) Ea oratio habita videtur, quo tempore res *Israelitarum* ad finem vergebant, ea de causa, quod vates intimo commiserationis affectu moveatur erga cives, utpote brevi ultima passuros.

PRIMO, Deus *Israelitis* beneficiorum abusum exprobrat, primo, eductus fuit populus ex *Ægypto*, et ad cultum Dei vocatus, sed aversus et conversus ad idolatriam, 1, 2; secundo, deductus fuit per desertum, ex amore et promedela, sed non agnovit, 3; tertio, cumulatus fuit beneficiis charitatis, libertatis et commeatus, sed noluit converti, 4, 5.

SEGUNDO, comminatur supplicia beneficiis opposita, primo, populus non revertetur in *Ægyptum*, sed in *Assyriam* migrabit, 5; secundo, dura patietur ab hostibus, a quibus terram vastandam prædictit, 6; tertio, frustra invocato Dei auxilio, deducetur captivus, 7.

TERTIO, mitigationem vindictæ promittit, primo, deliberat Deus inter severitatem et misericordiam, 8; secundo, decernit non penitus perdere populum, 9; tertio, promittit beneficia cum conversione sub finem mundi, 10, 11 (vers. 12 melius referetur ad cap. XII).

Vers. 1. **I. SICUT MANE TRANSIIT, PERTRANSIIT REX ISRAEL.**
 — Chaldaeus, Arias, Pagninus et Vatablus hæc verba referunt ad finem præcedentis capituli, quia eo pertinere videntur. Verum Noster, Septuaginta et passim veteres Græci et Latini ab hisce verbis inchoant caput undecimum. Hebraice est, *in aurora* (vel *instar auroræ* : **׃** enim, id est *in*, saepe sumitur pro **׃**, id est *instar, sicut*) *plane excisus est rex Israel*, q. d. Sub initium regni Hosee rex Israel cum Samaria et regno exscindetur ab Assyriis. Comparat Hosee auroræ, quia sicut aurora medium quid est inter noctem et diem, lucem et tenebras, estque post noctem initium diei et lucis; ita post longas ærumnas et spoliaciones, quas Israel sustinuerat ab Assyriis, sub Hosee rege respiravit, et in spem melioris sortis se erexit, præsertim cum Sua rex Ægypti videretur illi opitulaturus: sed hæc spes velociter instar auroræ, sole oriente et auroram fugante, pertransiit et evanuit. Ita S. Hieronymus, Cyrus, Ruffinus, Theodoreetus et Theophylactus. Simili modo Israelis regem comparavit spumæ cap. præced. vers. 7, cum ait: « Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquæ. » Ubi pro *transire fecit* in Hebreo est idem verbum quod hic, scilicet **נִידָמֵה** *nidme*, quod, ut ibi dixi, varie exponi potest.

Secundo, S. Cyrus per *mane* accipit experceptionem Dei ad vindictam, qui ante dissimulans peccata Israelis, dormire videbatur: « Cum, inquit Cyrus, Deus nondum peccata aliorum punit, dormire dicitur, ut ait Jeremias: Ne, inquit, sis, Domine, tanquam somno dormiens, aut tanquam vir non potens salvare; et David: Surge, Domine. Et alias videns auxilium Domini: Surrexit, inquit, tanquam dormiens. Mane itaque vocat hic tempus ipsius velut evigilationis in eos: mane enim solemus evigilare. » Verum prior sensus et allusio est aptior; mane enim hic tribuitur regi pertranseunti, non Deo evigilanti: quanquam hoc cum illo conjunctum est. Ideo enim rex mane pertransiit et excisus est, quia Deus in ejus excidium evigilavit.

Tertio, nonnulli ex eo quod sequitur: « Ex Ægypto vocavi filium meum, » id est Christum, uti explicat S. Matthæus cap. II, 15, hæc omnia de Christo ad litteram accipiunt, q. d. Christus in mundo nascetur quasi aurora, sed et cito transibit ut aurora: post tres enim prædicationis annos redibit ad Patrem. Ergo, o Israelitæ, venientem studiose excipite, ejusque tempus diligenter observe. Ego enim vos, quasi Abrahæ amici mei filios, dilexi, ideoque ex Ægypto vocavi filium meum, ut vos ejus præsentia, doctrina et gratia frueremini.

Verum ad Hosee regem hæc pertinere ad litteram, non ad Christum, patet ex eo quod ait: « Pertransiit rex Israel. » Idem patebit ex sequentibus: toto enim capite agitur de judicio et excidio Israelis. Unde moraliter disce reges terrenos simi-

les esse auroræ, quæ aurea videtur, sed mox evanescit: eorum enim « vita » est quasi « vapor, » ut ait S. Jacobus, *epist. cap. IV*: « ad modicum parens; » vapor, inquam, aurea quadam honoris regiæque pompæ luce perfusus. Somnia sunt hominum regna, ideoque merito in somnis a Nabuchodonosore, Chaldaeorum, Persarum, Græcorum et Romanorum imperia visa sunt, *Daniel. II*. Quid ergo sunt dignitates, status et sceptra? nonne aureus quidam nubium color, temporis momento evanescens?

QUIA PUER ISRAEL, ET DILEXI EUM. — Vox *quia* more Hebreo redundat, uti dixi cap. X, 17; unde Leo Hebreus vertit: *Quando Israel adhuc puer erat, dilexi eum*, cum scilicet in Ægypto degeret, et quasi oriretur cresceretque populus Israel, essetque parvus, imbellis, ignorans, afflictus quasi puer, ex tunc dilexi eum, curamque ejus egí, et quasi puerum per Mosen inde liberavi et eduxi. Ita S. Hieronymus, Vatablus et alii (1).

Secundo tamen, **τὸς καὶ** proprie ut causale accipi potest, q. d. Quia Israel in Ægypto erat puer tenellus, sui impos, se regere impotens, neglectus ab omnibus, ab Ægyptiis oppressus et neci destinatus, opisque indigus: hac de causa eum dilexi, et enutrivi quasi mater. Solet enim puerorum parvitas, imbecillitas et pericula, matres allicere ad eorum amorem et curam. Ita Theophylactus.

Adde, « *dilexi eum*, » quia « *puer* » erat, quod esset filius Jacobi patriarchæ, quem puerum, imo in utero adhuc existentem dilexi, dicens *Malach. I, 2*: « *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* » Et *Genes. xxv, 23*: « *Major serviet minori,* » puta Esau Jacobo, nimirum Idumæi servient Jacobitis, id est Israelitis. Sicut ergo Jacobum puerum, ita et filium ejus Israelem puerum dilexi. Denique **τὸς καὶ** connectit hæc præcedentibus, q. d. Rex Israel cum suo populo transiit, id est brevi transibit et interibit, quia Israel, quem a puero dilexi, ex Ægypto eduxi, alui et nutrivi ut mater, huic mæ dilectioni et beneficiis ingratus et rebellis, me sprevit, et ad Baalim declinavit.

ET EX ÆGYPTO VOCAVI FILIUM MEUM. — « *Et, id est idcirco*, q. d. Quia Israel puerum dilexi, idcirco eum quasi filium meum, ex Ægyptia servitute per Mosen evocavi et eduxi. Ita Septuaginta et Chaldaeus, qui vertunt: *Ex Ægypto vocavi filios ejus*, scilicet Israelis; licet enim in Hebreo sit **בְּנֵי beni**, id est *filium meum*, tamen hoc in re idem est quod *filios ejus*: filii enim Israelis erant filii Dei; et quia Israel, ut ait S. Hieronymus, « singulariter dicitur, sed pluraliter intelligitur, » utpote populus:

(1) Evidem ut homines, ita reipublicæ ætates habent, inquit Drusius. Cf. cap. II, 5, 17; *Jerem. II, 2; Ezech. XVI, 4*, et supra cap. VII, 9. Populus Israeliticus ratione ortus, progressus et durationis cum homine comparatus, in prima quasi ætate sua in Ægypto ex paucis patribus in populum excrevit, donec in terram Chanaan perduc-tus rempublicam ibi constitueret. (Rosenmuller.)

forte etiam Septuaginta et Chaldaeus pro *beni* legerunt *בָנָא* *banau*, id est filios ejus, uti opinatur Maldonatus in *Matth. II*, 15. Porro populum suum Deus vocat « filium, » dicens *Exodi IV*, 22 : « *Filius meus primogenitus Israel.* » Et : « *Dimitte filium meum ut serviat mihi.* » Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Theophylactus, Rupertus, Hugo, Lyranus, Arias, Vatablus hic, Jansenius, Maldonatus, Barradius, et alii in *Matth. II*, 15. Et patet ex iis quæ hic antecedunt et sequuntur : hæc enim spectant populum Israel. Hic enim dicitur filius Dei primogenitus, quia dilectus ab eo fuit ut primogenitus, et solus primo electus ex omnibus gentibus, ut esset Dei peculium, res publica, regnum, sacerdotium.

Dices : Quomodo ergo S. Matthæus, cap. II, 15, ait hoc Osee oraculum impletum esse in Christo puer, cum ex Aegypto revocatus est in terram Israel? Julianus Apostata, teste S. Hieronymo, hoc objiciebat Christianis, ut S. Matthæum vel falsitatis, vel inscitiae argueret. Respondet *primo*, Jansenius in *Matth. II*, id impletum esse in Christo per accommodationem, quia quod dictum est de populo Israel, recte Christo quasi simili aptari et accommodari potest : perinde atque si quis de filio qui patri percharus est, diceret :

Omnis in Ascanio chari stat cura parentis.

Verum hoc liberius dicitur, et pene temerarie, inquit Suarez loco mox citando : nec enim prophetæ impleri dicuntur, nisi cum eveniunt ea quæ per eas prophetata sunt. Quare aliud est accommodari, vel aptari Scripturam, aliud eam impleri. Igitur prophetia proprie impleri dici nequit, nisi cum fit quod ipsa in sensu vel litterali, vel allegorico futurum prædictum, uti docent communiter Interpretes.

Secundo, Eusebius, lib. IX *Demonstrat. Evang.* cap. IV, Lyranus et Dionysius censem hunc locum ad litteram intelligi de Christo. Verum ex antecedentibus et sequentibus patet hic agi de populo Israel. Dices duplum hic esse sensum litteralem, unum de populo, alterum de Christo : ita Prado, *Proœmio in Ezech. sect. VIII et IX.* Respondeo id minus congrue dici, tum quia cætera non spectant Christum, sed populum : in sensu enim litterali omnia et singula congruere debent rei de qua agitur; secus est in allegorico ; tum quia populus Israel fuit typus Christi. Ergo ad litteram sermo est de populo, typice de Christo ; sensus enim litteralis non est typicus, sed typici figura et imago : populus enim Israel exsulans in Aegypto, Christi ibidem exsulatur figura fuit, sicut nunc corpus mysticum Ecclesiæ, corporis naturalis Christi figura est.

Tertio ergo, melius dicemus ad litteram hanc sententiam impletam esse in populo Israel per Mosen educto ex Aegypto, allegorice vero et typice in Christo puer reducto ex Aegypto : licet autem hic sensus sit allegoricus, tamen est priore

litterali dignior, potior et magis intentus a Spiritu Sancto : populus enim Israel in hoc reditu ex Aegypto gessit typum Christi, præsertim quia Christus illius populi fuit pars et propago, eaque nobilissima. Hac de causa ait, *filium meum*, non *filios meos*, ut denotet Christum. Neque hoc mirum aut novum est : nam magis nova et insolens videatur allegoria, qua Sina et Sion, item Sara et Agar significant duo Testamenta, vetus et novum, uti explicat Apostolus *Galat. IV*, 24. Ita S. Hieronymus, Ribera et alii initio citati, ac S. Chrysostomus et Theophylactus in cap. II *Matth.*, atque Franciscus Suarez, III part. *Quæst. XXXVII*, art. 4, disp. 7, sect. 1; et Gabriel Vasquez, I part. *Quæst. I*, art. 10, disp. 14, cap. IV(1).

Objicit Osiander in cap. II *Matth.* : Fieri nequit ut populus Israel innumerabilis, unius hominis sit figura : ergo in sensu allegorico hic locus nequit accipi de Christo. Respondeo negando antecedens. Si enim unus homo potest repræsentare totum populum ex se generandum, uti Patriarcha ; sicut de Jacob et Esau dicitur Rebeccæ matri, *Genes. XXV* : « *Duæ gentes sunt in utero tuo,* » etc., vel sibi subditum, uti rex repræsentat regnum; cur vice versa unus populus unum ho-

(1) Memoratu dignum est, quod scripsit Dr. Lud. Jos. Uhland, in *Annot. historico-exeget. in Hoseam*, part. X, Tubingæ, 1794, pag. 14 et seqq — Tertia sententia quæ inter duas extremas (primam, locum nostrum *litteraliter* de Christo explicantem, et alteram statuentem, locum nostrum Christo tantum *accommodari* per Evangelistam) media est eorum (et ipsius Uhlandi), qui vaticinium nostrum *litteraliter* de Israele, *mystice* vero, et quidem ex intentione *Spiritus Sancti*, de Christo agere statuunt. Habet namque *liber Scripturæ* hoc speciale, quod Deus ejus auctor non tantum utatur *vocabus* ad aliquod significandum, sed etiam *rebus*, per voces significatis, ad significandas *res alias*. A significatione quæ *vocum* est, accipitur sensus *litteralis* vel *historicus*; a significatione vero quæ *rerum* est, accipitur sensus *mysticus*. Sensus *litteralis* in loco Hoseano respicit populum Israeliticum, sed quæ *typum*, adeoque *mystice* simul Christum innuit ; quem interpretandi rationem ipsimet *Judæi* in multis locis admittere coguntur. Fatentur ipsi, multa ex. gr. de *Davide* eiusque regno dici, quæ pertineant ad *Messiam*. — multa quæ de *liberatione* populi Dei dicuntur, *historice* quidem et *litteraliter* de gestis in veteri Testamento intelligenda esse, quæ simul ad *Messiacæ tempora* referenda sint. Uti ergo *Hoseas*, vel *Spiritus Sanctus* saltem per *Hoseam* sub *typo* educationis Israelitarum ex Aegypto simul indicatum voluit *mysterium futurum evocationis Messiacæ ex Aegypto*: sic Matthæus eodem Spiritus Sancti ductu verba Prophetæ eo retulit. — Neque per hanc sententiam *duplex unius dicti sensus* statuitur. Aliud enim est plures sensus *eiusdem generis* seu *litterales* statuere ; aliud vero *diversi generis* : *litteralem*, qui ex Spiritus Sancti intentione *immediate* per ipsa verba Scripturæ insinuator, et *mysticum*, qui non proxime per ipsa verba, sed per *res verbis designatas* a Spiritu Sancto intenditur. Potest etiam *sensus Scripturæ* revera dici *unicus* tantum, si vocem *sensus* accipias in significatu *latiore* pro omni eo quod a Spiritu Sancto intenditur. Sic nostro loco reapse *unus* est sensus *litteralis*, sed *bis impletus*, in *typo* primum, deinde in *antitypo*. Vide etiam Maldonatum in *Comment. in quatuor Evangelist. ad Matth. II, 15*; et Sanctum ad *Hos. XI, 1*.

minem, quasi patriarcham et regem, ac præser-tim Christum Dominum, repræsentare non possit? ita Patres passim et Doctores. Porro qua ratione populus Israel fuerit figura Christi peregrinantis in Ægypto, et inde redeuntis, fuse explicat Ru-pertus in locum citatum *Matth. II.*

Ex hoc loco ostendit S. Hieronymus quædam non haberi in Versione Septuaginta quæ habentur in Hebræo, ideoque se novam ex Hebræo versio-nem cudisse, idque ei obtrectantibus objicit: « Qui, ait, detrahunt nostræ translationi, videant Scripturam de qua Evangelista hoc testimonium sumpserit, et interpretatus est de Domino Salva-tore, quando de Ægypto reductus est in terram Israel: et cum invenire non quiverint, desinant rugare frontem, adducere supercilium, crispare nares, digitis concrepare. »

Vers. 2. 2. VOCÄVERUNT EOS (ex Ægypto et idololatria Moses, Aaron aliique Prophetæ, ut eos ad avi-tum Dei cultum reducerent; sed ipsi licet) SIC (id est adeo et toties vocati et invitati) ABIERUNT A FACIE EORUM, — id est obverterunt eis terga, euntes ad Baalim. Unde plane vertunt Septua-ginta: *Sicut vocavi eos, ita abierunt a facie mea;* Hebræi enim sæpe subaudiunt voculam *sicut*, et similes, quasi dicant: *Uti ego eos vocavi, ita ipsi impudentes averterunt se a me:* quanta fuit mea benignitas et assiduitas in vocando, tanta fuit eorum durities et contumacia in resistendo, et respuendo meam vocationem. Ita Chaldæus, Cyrus, Hieronymus et alii. Potest secundo sic accipi propterea, q. d. Quia ego vocavi eos toties, propterea abierunt, uti solent facere pueri pro-tervi et refractarii, qui eo quod vocentur a pa-rentibus, ut hoc illudve faciant, idcirco rebelles avertunt faciem et abeunt, qua expositione signifi-catur Israelis major plenaque obduratio et per-vicacia. Sic Hebreum *כִּי ken*, id est *sic*, sumitur pro *על־כִּי alken*, id est *super sic*, hoc est *propterea*. Psalm. LX, 9: « Misericordiam et veritatem ejus quis requiret? sic (id est propterea, idcirco) psal-mum dicam nomini tuo. » Joan IV, 6: « Jesus au-tem fatigatus ex itinere sedebat sic (id est idcirco, quia scilicet fatigatus) super fontem, » uti expo-nunt Toletanus et Maldonatus *ibidem*. Sic enim vulgo dicimus: « Venit fesus, et ita (id est ideo) consedit. » Quin et Cicero, IV *Tuscul.*: « Sic, inquit (id est idcirco), tot simul virtutes, continentiae, gravitatis, justitiae, fidei defecerunt. »

Aliter Arias: Vocaverunt, ait, id est invocaverunt Israelitæ « eos, » scilicet deos gentium: « sicque abierunt, » videlicet ut non tantum eos invocarent, sed et iis sacrificarent. Unde sequitur: « Baalim immolabant. » « Abierunt, » inquam, « a facie, » id est ante faciem, « eorum, » uti solet grex ovium ire ante faciem pastoris, populus ante Episcopum, milites ante ducem, filii ante parentes. Verum de diis gentium nulla hic præcessit mentio.

BAALIM (id est diis gentium, puta idolis, ni-mirum vitulo aureo, *Exodi xxxii, 4*, et Beelphe-

gor, sive Priapo, *Numer. xxv, 1*) IMMOLABANT. — Quia enim Deus primarius Chaldæorum, Tyriorum, Carthaginensium, etc., erat Baal, vel Bel, sive Belus; hinc quoslibet deos vocaverunt *Baalim* in plurali.

3. ET EGO QUASI NUTRITIUS EPHRAIM, PORTABAM EOS IN BRACHII MEIS. — Legit Interpres *זרועת零膏* zerootai, id est *in brachiis meis*: jam addito *vau* legunt *זרועות零膏* zerootau, id est *brachiis ejus*. Pro nutritius hebraice est *תִּרְגָּלֶת Tirgalti*, quod Rabbini, Vatablus, Arias et alii hebraizantes dicunt ponni pro *תִּרְגָּלֶת Tirgalti*, id est incedere feci, in pedes erexi, ambulare docui, pedetentim deduxi, uti faciunt nutrices, dum infantes deducunt docen-que incedere. Unde vertunt: *Ego Ephraim* (id est Israelem), *puerum deduxi, et ambulare docui per desertum.* Aut, ut Vatablus, ego sensim et pede-tentim eum deduxi, ne conficeretur labore viæ. Alii vertunt: *Ego dedi paedagogum Ephraim* (puta Mosen) qui portaret eos super brachia sua, quasi alludat ad illud Mosis: « Ut dicas mihi: Porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infan-tulum, » *Numer. xi, 12.*

Verum melius magisque præcise vertit Noster, « nutritius, » id est nutritor, vel nutrix. Hoc enim proprio significat *תִּרְגָּלֶת Tirghelet*, et addito *iod* paragogico *tirgalti* (quod plane diversum est ab *hirgalti*, id est incedere feci: hoc enim ver-bum est, illud nomen: deducitur enim *a נִרְגָּלֶת regel*, id est pes. Unde Marinus in *Lexico* vertit, *pedatio*, q. d. *Itio*, vel *ambulatio mea erat ad Ephraim*); *tirghelet* ergo est nutrix, quæ pedes in-fantium format et firmat, eosque deducit, docet et assuefacit incessui. Unde Septuaginta vertunt, *αντεπόδιον*, id est *colligavi pedes*, scilicet fasciis in-fantilibus, quod etiam est nutricum, ait Theophylactus. Jam sensus est is quem dat S. Hiero-nymus: « Narrat, ait, Deus quo Israel amore di-lexerit, secundum illud *Deuter. I, 31*: Portavit te Dominus Deus tuus, ut solet homo gestare par-vulum filium suum, in omni via per quam am-bulasti, donec veniretis ad locum istum. Et in alio loco *Deut. xxxii, 11*: Expandit alas suas, et as-sumpsit eum, atque portavit in humeris suis. Et *Psalm. Lxxix, 2*: Qui deducis velut ovem Joseph. Ego, ait, qui pater eram, nutritius factus sum, et parvulum meum in ulnis meis ipse portabam, ne læderetur in solidudine, et ne vel æstu, vel tenebris terreretur, in die nubes eram, in nocte ignis columna, ut quos protexeram, meo illus-trarem et sanarem lumine: cumque peccassent, et fecissent sibi vituli caput, dedi eis locum po-nitentiae, et ignoraverunt quod curarem eos, ut vulnus idololatriæ quadraginta annorum spatio obducerem, et pristinæ redderem sanitati. » Quod ergo subdit: « Et nescierunt, » idem est ac si dicat: Et tamen post tot beneficia, quibus quasi nutrix eos educavi, ipsi haec officia providentiae et maternæ curæ meæ erga se non agnoverunt, sed me spredo dixerunt vitulo: « Hi sunt dii tui

Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, » Exod. cap. xxxii, 4.

PORTABAM EOS IN BRACHIIS MEIS. — In deserto enim per Mosen, per columnam ignis et nubis, per manna, per vestium eorumdem conservacionem, etc., tam suaviter et benigne Deus Judaeos tractavit et deduxit, ac si quasi nutrix eos brachiis suis portasset.

Vers. 4. **4. IN FUNICULIS ADAM TRAHAM EOS, IN VINCULIS CHARITATIS.** — « Adam » hic accipi potest vel ut nomen proprium protoplasti, vel ut commune, significans *hominem*. Si ut proprium, sensus erit quem dat S. Hieronymus, q. d. Sicut ex amore Adamum natura simul ac gratia, et amicitia mea donavi, ita et vos posteros ejus donabo. Adam enim ex mea gratia est vester protogenes et archigenes, id est humanæ generationis princeps. Aut, ut noster Prado in *Ezech.* cap. vi, 9 : Funiculi, inquit, sunt dolores : illis enim quasi funibus homo arctatur et constringitur, juxta illud *Psalm.* xvii, 6 : « Dolores (hebraice חבל chable, id est funes) inferni circumdederunt me, præoccupaverunt me laquei mortis. » Hebræum enim *chabel* funiculum, ligamen, vinculum, indeque dolorem, quasi ligantem et vincentem significat. Sensus ergo est, q. d. Ego Israelitas per dolores et afflictiones, quos ab Adamo parente suo hæreditarunt, ad me traham, quæ sunt mei erga illos amoris pignora. Unde sequitur : « In vinculis charitatis, » id est, in vinculis quibus soleo ad me allucere charissimos filios, quæ sunt castigationes et flabella.

Secundo, alii passim « Adam » accipiunt ut nomen commune, vertuntque *hominis*. Ita Aquila, Syrus, Symmachus, Theodotion et Septuaginta, q. d. In funiculis, quibus solent homines ligari et trahi, nempe amore et beneficiis, traham illos ad me. Unde Chaldaeus verlit : *Sicut moris est trahi filios dilectos, traxi eos fortitudine charitatis*; Arabicus : *Attraxi eos pugillo protractionis meæ*. Alludit ad cap. x, 11 : « Ephraim vitula docta diligere tritaram, » q. d. Vitulæ lascivientes, qualis est Israel, trahuntur funibus canabinis vel ferreis; at ego Ephraim, licet subinde mihi renitentem, nolo ut bestiam tractare, trahereque invitum fune verberum et terrorum; sed ut hominem (non servum, sed filium) traham eum funiculis amoris : illis enim trahi solent homines, præser-tim ingenui, et filii. Ita S. Hieronymus, Vatablus, Emmanuel, Mariana et alii. Porro S. Hieronymus per *hominem* specialiter accipit Patriarchas, Abraham, Isaac et Jacob : « Curavi, inquit, eos propter funiculos et vincula charitatis, quibus mihi Abraham, Isaac et Jacob astrinxeram. » Hi enim fuerunt parentes Israelis, ob quos Deus Israelem amabat et curabat. Verum planius quilibet homines accipi possunt : omnes enim trahuntur amore.